
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 10 agosto 2023

– 41 –

D.d.u.o. 1 agosto 2023 - n. 11625
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. 
Operazione 4.4.03 «Investimenti non produttivi finalizzati 
alla riduzione di ammoniaca in atmosfera» - Ammissione a 
finanziamento delle domande di cui al decreto n.  1087 del 
30 gennaio 2023, allegato 6

IL DIRIGENTE DELLA U O  COMPETITIVITÀ, INVESTIMENTI PER 
AMBIENTE E CLIMA, AGROENERGIA, SERVIZIO AGRICOLTURA, 

FORESTE, CACCIA E PESCA - MONZA E CITTÀ METROPOLITANA 
MILANO

Visti i Regolamenti (UE):

• n  1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

• n  2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie 
relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica 
i regolamenti (UE) n  1305/2013, (UE) n  1306/2013 e (UE) 
n  1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione 
negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n  1308/2013 
per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale soste-
gno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombar-
dia 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con deci-
sione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, così come 
da ultimo modificato con decisione n  C (2023) 4259 del 20 giu-
gno 2023; 

Viste le deliberazioni della Giunta Regionale della Lombardia:

• n  X/3895 del 24 luglio 2015 di approvazione del Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia;

• n  X/4283 del 6 novembre 2015 «Presa d’atto dei criteri di 
selezione delle Operazioni in attuazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020»;

Richiamati i seguenti decreti:

• d d s  n   18353 del 23 dicembre 2021 «Programma di Svi-
luppo Rurale 2014-2020 della Lombardia  Operazione 4 4 03 
«Investimenti non produttivi finalizzati alla riduzione di am-
moniaca in atmosfera»  Approvazione delle disposizioni at-
tuative per la presentazione delle domande;

• d d s  n  1087 del 30 gennaio 2023 «Programma Di Svilup-
po Rurale 2014-2020 della Lombardia  Operazione 4 4 03 
«Investimenti non produttivi finalizzati alla riduzione di am-
moniaca in atmosfera» - d d s  n 18353 del 23 dicembre 
2021- Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a fi-
nanziamento delle domande»;

Dato atto che il decreto n  1087 del 30 gennaio 2023 ha ap-
provato, tra l’altro, la graduatoria di cui all’allegato 6, costituita 
da n  35 domande con esito istruttorio positivo, ma non ammes-
se a finanziamento per mancanza di risorse, avente validità fino 
al 30 giugno 2024;

Vista la modifica del PSR 2014-2020 avvenuta con decisione 
della Commissione Europea n  C (2023) 4259 del 20 giugno 
2023 con la quale è stato approvato, tra l’altro lo spostamento 
di risorse tra misure ed operazioni, ed in particolare l’aumento 
delle risorse a valere sul fondo Next Generation NGEU per l’Ope-
razione 4 4 03 e l’incremento di risorse aggiuntive regionali, al fi-
ne di garantire una corretta gestione finanziaria delle medesime 
nel rispetto della strategia del programma; 

Preso atto che: 

• a seguito della rimodulazione finanziaria approvata con 
la sopra citata decisione della Commissione europea e a 
seguito di economie accertate sulle domande presentate 
in applicazione delle disposizioni attuative di cui al decre-
to n  18353 del 23 dicembre 2021, la dotazione finanziaria 
complessiva per l’Operazione 4 4 03 consente di ammette-
re a finanziamento n  35 domande in graduatoria con istrut-
toria positiva, ma non finanziate per carenza di fondi, per un 
totale complessivo pari a € 2 946 200,52, di cui all’allegato 
6 al decreto 1087 del 30 gennaio 2023; 

• l’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 con comunicazio-
ne via mail del 26 luglio 2023, agli atti della scrivente UO 
«Competitività’, Investimenti per Ambiente e Clima, Agroe-
nergia, Servizio Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca - Monza 
e Città Metropolitana Milano», ha comunicato la disponibili-
tà delle predette risorse finanziarie pari a € 2 946 200,52 per 
lo scorrimento della sopra richiamata graduatoria;

Ritenuto, pertanto, con il presente atto di ammettere a finan-
ziamento le n  35 domande con esito istruttorio positivo ma non 
ammesse a finanziamento per carenza di fondi di cui all’allega-
to 6 al decreto 1087/2023, per un importo di contributo pubblico 
pari a € 2 946 200,52 riportate nell’elenco di cui all’Allegato 1 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che l’importo del contributo complessivo di € 
2 946 200,52 grava sul bilancio dell’Organismo Pagatore Regio-
nale (OPR), che provvederà alle relative erogazioni; 

Visti l’art 17 della legge regionale n  20 del 7 luglio 2008 «Testo 
unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e per-
sonale» e i provvedimenti organizzativi della XI e XII Legislatura;

Visto il decreto della Direzione generale Agricoltura n   6196 
del 22 luglio 2015, ed il successivo decreto di aggiornamento 
della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Fo-
reste n  11430 del 28 luglio 2023 con oggetto «Programma di Svi-
luppo Rurale 2014 – 2020  Individuazione dei responsabili delle 
Operazioni – Aggiornamento» con il quale è stato aggiornato 
l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore responsabili delle sin-
gole Operazioni, tra cui della 4 4 03 «Investimenti non produttivi 
finalizzati alla riduzione di ammoniaca in atmosfera»; 

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente della UO «Competitività, Investimenti per Am-
biente e Clima, Agroenergia, Servizio Agricoltura, Foreste, Caccia 
e Pesca - Monza e Città Metropolitana Milano», attribuite con 
d g r  XII/ 628 del 13 luglio 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;  

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa,
1) di ammettere a finanziamento n   35 domande con esi-

to istruttorio positivo ma non ammesse a finanziamento per 
carenza di fondi di cui all’allegato 6 al decreto n  1087 del 30 
gennaio 2023, per un importo di contributo pubblico pari a € 
2 946 200,52, riportate nell’allegato 1 parte integrante e sostan-
ziale del presente decreto; 

2) che la spesa di € 2 946 200,52 grava sul bilancio dell’Or-
ganismo Pagatore Regionale (OPR);  

3) di demandare all’OPR le attività inerenti alla gestio-
ne ed alla liquidazione delle risorse connesse al presente 
provvedimento; 

4) di comunicare tramite posta elettronica certificata (PEC) 
ai beneficiari di cui al punto 1) l’approvazione del presente de-
creto, utilizzando l’indirizzo PEC dichiarato al momento della pre-
sentazione della domanda;

5) di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione in via amministrativa dell’atto impugnato o 
da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n  1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi»  Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione 
o della comunicazione dell’atto impugnato o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

6) di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online www 
bandi regione lombardia it e sul portale di Regione Lombardia 
dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 www psr 
regione lombardia it, sezione Bandi;

7) di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale, l’avve-
nuta pubblicazione sul BURL del presente decreto; 

8) di attestare che contestualmente alla data di adozione 
del presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  
26 e 27 del d lgs  33/2013 

Il dirigente
Luca Zucchelli

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 10 agosto 2023

– 42 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1

n.

NUMERO 
DOMANDA 

ID_PROC P_IVA RAGIONE_SOCIALE COMUNE

SIGLA 
PROVINCIA PUNTEGGIO IMPORTO_AMMISSIBILE_ISTR CONTRIBUTO_CONCESSO_ISTR CUP

1 202202255273 00319300208 SOCIETA' AGRICOLA ALLEVAMENTI IMPERO S.R.L. MARCARIA MN 88 200.000,00 € 160.000,00 € E76C23000010007
2 202202284498 03636470167 SOCIETA' AGRICOLA ERREMME S.S. ISSO BG 88 268.046,72 € 214.437,38 € E96C23000140007
3 202202280852 00897140158 SOC.AGR.SAN TOMMASO DI GIOVANNI RAIMONDI & C. S.S. VILLANOVA DEL SILLARO LO 87 99.286,00 € 79.428,80 € E36C23000190007
4 202202283692 12707940156 SOCIETA' AGRICOLA INVERNIZZI ANTONIO E FIGLI S.S. BREMBIO LO 87 199.120,00 € 159.296,00 € E36C23000210007
5 202202282774 06795670964 SOC. AGR. IV NOVEMBRE DI R.,G. E F. PALOSTI S.S. CASALPUSTERLENGO LO 87 101.410,00 € 81.128,00 € E76C23000050007
6 202202284464 02935950168 PLEBANI GIUSEPPE E FRANCESCO S.S. SOCIETA' AGRICOLA LEVATE BG 87 152.180,00 € 121.744,00 € E36C23000230007
7 202202243443 02571980206 ZANINI CHIARA & C.SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE MOGLIA MN 87 106.280,00 € 85.024,00 € E26C23000000007
8 202202284971 00262630189 AZ.AGR. SAN ROCCO DI PREDA FIORENZO FABRIZIO E VITTORIO S.S. SOCIETA' AGRICOLA BASCAPE' PV 87 92.494,00 € 73.995,20 € E86C23000150007
9 202202283444 07503080967 SOCIETA' AGRICOLA TEMA S.S. MALEO LO 87 179.290,00 € 143.432,00 € E56C23000150007

10 202202167916 06170160961 CASCINA BAROSI DI BENEDETTA ROSPIGLIOSI MILANO MI 87 169.734,00 € 135.787,20 € E46C23000010007
11 202202286461 09265720152 SOCIETA' AGRICOLA MOLINETTO DI GABRIELE E STEFANO OLEOTTI CODOGNO LO 87 86.580,00 € 69.264,00 € E76C23000070007
12 202202281780 01487620195 DAVINI FEDERICO E ANDREA SOCIETA' AGRICOLA S.S. CINGIA DE'BOTTI CR 87 70.660,00 € 56.528,00 € E56C23000130007
13 202202285135 06581210967 GENZONE ENERGIA SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE PAVIA PV 87 77.765,00 € 62.212,00 € E26C23000220007
14 202202285051 01491870182 PREDA FIORENZO, FABRIZIO E VITTORIO SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA BASCAPE' PV 87 78.795,00 € 63.036,00 € E56C23000170007
15 202202207502 10517660154 SOCIETA' AGRICOLA ASTI - SOCIETA' SEMPLICE MILANO MI 87 65.543,20 € 52.434,56 € E36C23000000007
16 202202253857 03503540985 SOCIETA' AGRICOLA DOSSI DI FRANGUELLI EUGENIO & C. SOCIETA' SEMPLICE PONTEVICO BS 87 72.676,80 € 58.141,44 € E36C23000030007
17 202202263817 01836300200 AZIENDA AGRICOLA DONA' ANGELICO E FIGLI S.S. SOCIETA' AGRICO GONZAGA MN 84 80.259,66 € 64.207,73 € E36C23000070007
18 202202215695 00565470986 TONINELLI GIANPIETRO E BRUNO S.S. SOCIETA' AGRICOLA ORZINUOVI BS 84 45.300,00 € 36.240,00 € E56C23000000007
19 202202269006 00178520987 FORLANI BORTOLO ANGELO PONTOGLIO BS 84 37.690,00 € 30.152,00 € E36C23000090007
20 202202280249 01455580207 AZIENDA AGRICOLA IL FIENILE DI BELLADELLI ARDUINO VOLTA MANTOVANA MN 83 197.135,99 € 157.708,79 € E16C23000110007
21 202202280365 01700620204 NATURA AGRICOLA DI BARBIERI FRATELLI S.S. SOCIETA' AGRICOLA MOGLIA MN 83 44.629,90 € 35.703,92 € E26C23000180007
22 202202280804 10912080156 AZ. AGR. MAPELLI FERDINANDO UMBERTO BELLINZAGO LOMBARDO MI 83 34.917,00 € 27.933,60 € E96C23000110007
23 202202263674 03073760989 BONETTI ANDREA FIESSE BS 83 258.736,60 € 206.989,28 € E56C23000040007
24 202202270685 03756570168 LA ROSA SOCIETA' AGRICOLA GORLAGO BG 83 64.704,94 € 51.763,95 € E16C23000070007
25 202202258780 01634060204 SOCIETA' AGRICOLA MARTINI S.R.L. POGGIO RUSCO MN 83 184.485,33 € 147.588,27 € E96C23000050007
26 202202285270 05702280966 AZIENDA AGRICOLA LA TORRE DI ROCCA MARCO MONTANASO LOMBARDO LO 83 50.109,50 € 40.087,60 € E26C23000100007
27 202202260047 00300410198 PARAZZOLI ENRICO CREMONA CR 83 61.419,00 € 49.135,20 € E86C23000020007
28 202202265088 00271700189 BERTOLLI F.LLI S.S-SOCIETA' AGRICOLA DI BERTOLLI PIERGIACOMO E BERTOLLI PIETRO BASCAPE' PV 83 70.431,40 € 56.345,12 € E86C23000030007
29 202202285823 01234250155 AZIENDA AGRICOLA GRANDE S.S. SOCIETA' AGRICOLA DI FUSARI GIACOMO E FUSARI ANDREA GIACOMO CASTIGLIONE D'ADDA LO 83 41.900,00 € 33.520,00 € E76C23000060007
30 202202272744 03760720981 SOCIETA' AGRICOLA AMBROSINI S.R.L. CAZZAGO SAN MARTINO BS 83 88.065,00 € 70.452,00 € E16C23000090007
31 202202240481 01047330194 SOCIETA' AGRICOLA RAGAZZINI GIUSEPPE E IGNAZIO COSTANTE S.S. GUSSOLA CR 83 29.870,00 € 23.896,00 € E86C23000000007
32 202202270280 01703130193 SOCIETA' AGRICOLA SABBIONARA DI MARCO MANTOVANI & C. SOCIETA' SEMPLICE CREMONA CR 82 122.400,00 € 97.920,00 € E66C23000070007
33 202202278788 00132650193 SOCIETA' AGRICOLA PASQUALI CARLO, MARCO, NICOLA E SIMONE S.S. PIEVE SAN GIACOMO CR 80 111.364,60 € 89.091,68 € E46C23000120007
34 202202271244 02410790980 CAMPIOTTI VINCENZO ED EMANUELE S.S.- SOCIETA' AGRICOLA ROCCAFRANCA BS 78 102.906,00 € 82.324,80 € E66C23000100007
35 202202279788 08218800152 SOC. AGR. MIRASOLE S.S. OPERA MI 62 36.565,00 € 29.252,00 € E86C23000180007

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DELLA LOMBARDIA. OPERAZIONE 4.4.03 “INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DI AMMONIACA IN ATMOSFERA”

ALLEGATO 1 - DOMANDE CON ESITO ISTRUTTORIO POSITIVO  AMMESSE A FINANZIAMENTO


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 7 agosto 2023 - n. 12015
	Modifica del decreto 9575 del 27 giugno 2023 approvazione bando «Procedure operative per l’attuazione del programma regionale delle iniziative di biosicurezza per la prevenzione e il controllo della diffusione della Peste Suina Africana (PSA) negli alleva
	D.d.u.o. 1 agosto 2023 - n. 11625
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.4.03 «Investimenti non produttivi finalizzati alla riduzione di ammoniaca in atmosfera» - Ammissione a finanziamento delle domande di cui al decreto n. 1087 del 30 gennaio 2023, allegato





